
Stránka 1 z 3 
 

Příloha č. 1 Smlouvy – Specifikace předmětu Smlouvy 

Předmětem Smlouvy jsou služby spočívající v pravidelném monitorování podnikových kolektivních 

smluv a kolektivních smluv vyššího stupně v České republice v letech 2021-2023, a to formou 

výběrového statistického šetření. 

Předmět Smlouvy zahrnuje sběr strukturovaných dat od respondentů tohoto zjišťování a jejich 

zpracování do zadaných statistických výstupů v členění Česká republika, jednotlivé kraje České 

republiky, odborové svazy a odvětví. 

Šetření probíhá s roční periodicitou. Sledovanými ukazateli jsou pracovní a mzdové podmínky sjednané 

v kolektivních smlouvách. Předmět Smlouvy souvisí se zabezpečením statistického šetření mzdových 

a pracovních podmínek. 

Průběh a vývoj šetření kontroluje expertní komise, která se skládá ze zástupců Ministerstva práce 

a sociálních věcí (dále jen „MPSV“), Českého statistického úřadu, Ministerstva financí České republiky, 

České národní banky, CERGE-EI, Vysoké školy ekonomické v Praze, Českomoravské konfederace 

odborových svazů a Svazu průmyslu a dopravy České republiky. 

Hlavním kritériem pro členění výsledků výběrového statistického šetření je příslušnost šetřeného 

ekonomického subjektu k podnikatelské nebo nepodnikatelské sféře. 

 

Na základě výsledku šetření se Poskytovatel zavazuje zpracovat v ročních periodách výsledkové 

publikace (v tištěné a v elektronické formě) obsahující informace za podnikatelskou i nepodnikatelskou 

sféru. 

 

Publikace zpracované v minulých letech jsou v elektronické formě (ve formátu PDF a XLSX) k dispozici 

na internetových stránkách MPSV: https://www.mpsv.cz/web/cz/vysledky-z-setreni-informace-o-

pracovnich-podminkach. 

Technická specifikace předmětu Smlouvy: 

Základní požadavky na monitorování kolektivního vyjednávání: 

 zabezpečit kvalitní statistické informace o rozsahu a vývoji kolektivního vyjednávání 

dle požadavku zadavatele za celou Českou republiku, odborové svazy a jednotlivé kraje 

pro potřeby MPSV a dalších sociálních partnerů za roky 2021-2023; 

 zajistit a zpracovat data obdržené od respondentů v rozsahu minimálně 1 200 podnikových 

kolektivních smluv uzavřených v podnikatelské sféře pro každou periodu zpracování; 

 zajistit a zpracovat data v rozsahu minimálně 250 kolektivních smluv uzavřených 

v nepodnikatelské sféře pro každou periodu zpracování; 

 zajistit a zpracovat kolektivní smlouvy vyššího stupně pro každou periodu zpracování. 

Požadavky: 

Kompletní přehled výsledků statistického šetření musí být Poskytovatelem proveden ve struktuře 

obdobné předchozím letům šetření, aby byla zachována kontinuita sledovaných údajů. Požadavky na 

strukturu přehledu výsledků statistického šetření jsou uvedeny dále v této příloze Smlouvy. 

 

Periodicita: roční (jednotlivě za roky 2021, 2022 a 2023) 

 

Forma výstupů: 20 kusů výsledkových publikací v tištěné formě v českém jazyce, elektronická forma 

publikace v českém i v anglickém jazyce, příprava k publikaci na webových stránkách MPSV. 

 



Stránka 2 z 3 
 

Požadavky na tištěnou formu výsledkové publikace: 

 

 Formát A4 

 Počet stran 150-200 

 Členění: obsah, část 1-5 

 Část 1 publikace obsahující úvod, vyhodnocení kolektivních smluv obsahující shrnutí 

jednotlivých zjišťovaných údajů a jejich procentuální vyčíslení a dále popis jednotlivých tabulek, 

jež jsou dále obsahem publikace 

 Část 2 obsahující vyhodnocení smluv podnikatelské sféry (tabulková část A dle Přílohy č. 2) 

 Část 3 obsahující vyhodnocení smluv veřejné služby a správy (tabulková část B dle Přílohy č. 2) 

 Část 4 obsahující vyhodnocení smluv obcí a krajů (tabulková část C dle Přílohy č. 2) 

 Část 5 obsahující vyhodnocení vyšších kolektivních smluv 

 

a to v souladu s požadavky na strukturu výsledků statistického šetření uvedené dále v této příloze 

Smlouvy. 

 

Elektronická forma výsledkové publikace musí být předložena za účelem jejího zveřejnění 

na webových stránkách MPSV: 

 Výsledková publikace (formát PDF) 

 Anglická verze publikace v elektronické formě (formát PDF). 

 

Poskytovatel se zavazuje zajistit podklady pro aktualizaci webových stránek MPSV, a to 

 stručnou analýzu za daný rok v české a v anglické verzi, rozsah 5-8 stran (formát DOCX či 

jakýkoliv jiný formát plně kompatibilní s MS Word) 

 tabulkové soubory (formát XLSX či jakýkoliv jiný formát plně kompatibilní s MS Excel) 

 anglickou verzi tabulkových souborů (formát XLSX či jakýkoliv jiný formát plně kompatibilní 

s MS Excel) 

Jednotlivé tabulky pro oblasti: 

o Mzda a tarify (zahrnuje min. tabulky A1a, A1b, A2a, A2b, A3, A4a, A4b, A5, A6a, A6b, 

A7) 

o Odměňování zaměstnanců (zahrnuje min. tabulky A15a, A15b, A16a, A16b, A17a, 

A17b, A18a, A18b) 

o Pracovní a životní výročí (zahrnuje min. tabulky A12a, A12b, A13a, A13b, A14a, A14b) 

o Pracovní doba a dovolená, změny pracovního poměru (zahrnuje min. tabulky (zahrnuje 

min. tabulky A21a, A21b, A22a, A22b, A23a, A23b) 

o Pracovní podmínky zaměstnanců, benefity (zahrnuje min. tabulky A26a, A26b, A27a, 

A27b, A28a, A28b, A29a, A29b, A30a, A30b) 

o Příplatky a další složky mzdy (zahrnuje min. tabulky A8a, A8b, A9a, A9b, A10a, A10b) 

o Spolupráce smluvních stran (zahrnuje min. tabulky A19a, A19b, A20a, A20b) 

o Zaměstnanost, odborný rozvoj zaměstnanců, rovné zacházení, BOZP, rámcové dohody 

evropských sociálních partnerů (zahrnuje min. tabulky A24a, A24b, A25a, A25b, A31a, 

A31b). 

 

Poskytovatel se zavazuje připravit prezentaci pro zasedání expertní komise a prezentaci výsledků 

šetření obsahujících minimálně následující:  

o počet zpracovávaných kolektivních smluv a pokrytí zaměstnanců 

o počet kolektivních smluv vyššího stupně a počet smluv rozšířených na další zaměstnavatele 



Stránka 3 z 3 
 

o počet podnikových kolektivních smluv s rozdělením na podnikatelskou a nepodnikatelskou 

sféru a dále s rozdělením na svazy, kraje a odvětví a počet zaměstnanců pokrytých těmito 

smlouvami 

o mzdy – zvýšení mzdových tarifů, udržení reálné mzdy a zvýšení reálné mzdy – procentní 

vyčíslení obsahu kolektivních smluv 

o benefity – procentuální vyčíslení zastoupení jednotlivých benefitů v kolektivních smlouvách, 

porovnání ve třech sektorech – podnikatelská sféra, veřejná služba a správa, obce a kraje 

o zjištění ohledně důvodů neuzavření kolektivních smluv (Ekonomická situace 

zaměstnavatele/Neochota zaměstnavatele od počátku kolektivně vyjednávat/Neshody na 

straně odborových organizací, působí-li u zaměstnavatele více odborových organizací/Jiné 

důvody pro neuzavření) 

Ad hoc výstupy pro potřeby MPSV 

Bližší informace jsou uvedeny zejména v odst. 3.1.3 Smlouvy.  

 

Poskytovatel se zavazuje poskytovat předmět Smlouvy s ohledem na: 

1. Efektivnost  

 minimalizace nároků na respondenty; 

 zajištění jednoho konzultačního pracoviště pro pomoc respondentům, resp. odborovým 

svazům; 

 zajištění metodické a technické podpory respondentům; 

 efektivní řízení a kontrola procesu zpracování šetření i vývoje šetření formou expertní 

komise. 

2. Kvalita 

 zabezpečení návaznosti na stávající výsledky statistického šetření a zajištění pokračování 

časových řad v návaznosti na předchozí data, získaná v předcházejících obdobích, výstupy 

u předcházejících období jsou dostupné na webových stránkách MPSV; 

 zajištění reprezentativního zastoupení kolektivních smluv od odborových svazů 

podnikatelské i nepodnikatelské sféry a postihování změny ve struktuře šetření 

v návaznosti na změny zákoníku práce a souvisejících právních předpisů; 

 zajištění věrohodnosti výsledků a kvality šetření na základě požadavků Objednatele. 

 


